VERS. 8. — *Quoniam lumbi.* (Cass., Aug.) Non solum mea infirmitate pecco, sed et diabolus, qui corpus affligit et animam fatigat vanis imaginacionibus ; et per hoc non est iterum sanitas, sicut et

supra per sagittas. (AUG.) *Lumbi, vel, anima im-*
plete est, etc., usque ad cum videbimus veritatem
ut est.

VERS. 9. — *Rugiebam a gemitu.* (CASS., AUG.) *Ge-*
mitus corde, rugitus voce : a similitudine bestiarum,
quibus se comparat : ut fortior gemitus ostendatur :
virtus patientiae quod in gemitum, non in verba pro
rumpit.

VERS. 10. — *Ante te omne.* (CASS.) Tale est, quod
 meretur esse ante te, quia pro peccatis petit. (AUG.) et ideo *non est absconditus*, sed auditus gemitus,
 quia pius est pro liberatione animæ : alios non
 curat Deus. *Desiderium meum.* (ID.) Est oratio, nec
 unquam desinit orare qui non desinit amare : chari-
 tas clamor est.

VERS. 11. — *Cor meum confundatum est.* (CASS.) Exponit dolores animi, quia virtus patientiae reliquit.
Confundatum, quia mens succubuit passioni sue.
Lumen, id est, ratio nuper turbata, quam non habet
secum pro ingentibus molestiis.

VERS. 12. — *Amici mei et proximi.* (ID.) Et
 pro his duobus solatiis gaudet humanitas, sed huic
 sunt causas passionis. (AUG.) *Amici mei.* Hactenus
 consensus est quae patitur a se intus, etc., usque ad
 et hoc etiam cuique versanti inter homines conve-
 nit.

VERS. 14. — *Tanquam surdus non audiebam, et sic-*
ut mutus non aperiens os suum. (CASS.) Ad iniuriam
 consulentium non aperiens, etc., usque ad con-
 tra dolores corporis rugiebat.

VERS. 16. — *Quoniam in te, Domine, speravi, etc.* (ID.) Quia inter tot mala speravit in Domino, af-
 firmat se audiendum in commemoratione emenda-
 tionis. *Speravi.* Salutaris medicina malis, sperare,
 non desistere. *In te, Domine, qui mutas tristia in*
laeta.

VERS. 17. — *Quia dixi : Ne quando supergaudeant mihi inimici mei.* (AUG.) Item caput de infir-
 mis pedibus, cum sit in celo. Non deserit illud
 quod habet in terra. *Dum commoventur pedes mei.* (CASS.) Si commoventur aliquando humana infirmitate,
 irrident impii unde dolent pii.

VERS. 18. — *Paratus sum.* (ID.) Sciens me de-
 liquisse. *Dolor, quia deliquit : impius se defendit;* D
justus contra se irascitur.

VERS. 19. — *Quoniam iniquitatem meum.* (ID.) Duo modi perfectæ penitentiae, confessio et emen-
 datio, per fletus, eleemosynas, et hujusmodi.

VERS. 20. — *Vivunt.* (AUG.) Fruuntur mundo,
 firmati in mundois, et quotidie plures flunt.

VERS. 22. — *Ne derelinques.* (ID.) De præter-
 itis absolutus, cum actione gratiarum auctorem salu-
 tis profitens Deum, laetus exclamat ne jam relinqua-
 tur. (CASS.) Quia gravior offensio post veniam. (AUG.) Exultativa conclusio, ut certa spes sit imitantibus.

Ne discesseris a me. Quomodo ergo supra : *Ut*
quid me dereliqueris ? Vox est veteris hominis qui

A cum eo crucifixus, hic autem in persona propria lo-
quitur.

PSALMUS XXXVIII.

VERS. 1. — *In finem.* (AUG.) Quia hic est de
 æterna beatitudine, pro qua jucundum est transilire,
 etsi grave sit carni. Docet autem inde de mundo ad
 Deum transire. Transilitor autem de bona opinione
 semper contrahit invidiam iniquorum et calumniam :
 unde deliberat inter malos tacere, ne quid dicat
 male. *Idiun.* (ID.) Transiliens eos, id est, rema-
 nentes in mundo. (CASS.) In primis de continentia
 linguae inter blasphemos et calumniosos : unde et
 optat noscere finem, ubi haec non sunt.

VERS. 2. — *Dixi : Custodiam vias meas, etc.* B
 (AUG., CASS.) Monet hic psalmus inter blasphemos,
 iniquos, et calumniosos linguae continentiam, certa-
 mina, rixas, comprimere : hoc enim silentium mul-
 tum est utile. (CASS.) *Dixi : in corde deliberavi : uni*
 sapientes prius deliberant, quam loquantur. *Vias* (HIER.) Id est, actiones et verba. Ut non delinquam
 per fatua, vel otiosa.

In lingua. (AUG.) Non frustra est lingua in verbo :
 quia facile labitur. *Posui ori meo.* Postquam trans-
 ivi terrenas delectationes, etc., usque ad docens
 nos cavere hoc non imitari. (CASS.) *Posui usque eo*
 quod obmutui, etc., usque ad qui causam contentio-
 nis querit.

VERS. 3. — *A bonis, et dolor meus, etc.* (ID.) Annuntiandis, etc., usque ad id est, transilientium,
 locutus sum. (AUG.) *Quod est, malis invitus sibi,* C
 etc., usque ad et si actus transilientis aliquid sunt.

VERS. 4. — *Conculxit cor meum intra me.* (AUG.) Si damnabatur piger, etc., usque ad sit avarus dis-
 pensator.

VERS. 5. — *Locutus sum.* (ID.) Non auditori eru-
 diendo, sed exaudi tori Deo, a quo intus audior. *Et*
 numerum dierum meorum. (HIER.) Numerus dierum,
 qui modo sunt, non est vere transilienti; barenti
 autem esse videtur.

VERS. 6. — *Ecce mensurabilis.* (CASS.) Quasi, note
 fine, et diebus qui sunt, attendit ad haec quæ reli-
 quit, et comparat invicem. *Et substantia, etc.* (AUG.) Qui videt nihil esse hanc substantiam, etc., usque
 ad quæ ante te erit.

VERS. 7. — *Verum solum.* (CASS.) Videns adven-
 tum Christi, redit ad infirmitatem quam inter vir-
 tutes habet. (AUG.) Magna sunt quæ diximus et cre-
 dimus ; sed tamen non est illud æternum, sed uni-
 versa vanitas. Et pro mutabilitate desiderans æter-
 nam, reprobat humanae vite, cui subest, quod di-
 cit. Ne quis putet sanctos a temptationibus alienos.
 Vel, licet mensurabilis dies, licet substantia, nihil :
 tamen universa vanitas est in rationali creature,
 quæ secundum diversos universam appetit creatu-
 ram. *Verum solum.* Quamvis æternis imbe, etc.,
 usque ad cuius conversatio in celis est. *Omnis homo.*
 (AUG.) Si malus, in saecularibus vanus est ; si ho-
 nus, eum Christo volenti esse, vana est vita.